Sæc. XVII. villius cum suis ipsemet, bacchantium
 A. C. 1621. furori cedere, Magistratus vero spon-
 dere cogitur, *abolendam esse facti memo-*
riam, captosque liberandos, necnon iudicii
acta concremanda: Hæc pollicitatio mo-
 tum, rabiemque furentis plebeculæ
 coercuit: ne vero Rex privatam Hu-
 gonotarum vexationem criminis impu-
 nitate comprobare videretur, Modæ-
 neum capitalium caussarum Præfectum,
 ut de reis iudicium legibus faceret, ad
 Turones decrevit, ex cuius sententia
 quinque hujus tumultus Authores in
 furcam acti sunt. Ceterum perpensis
 omnibus ejusmodi motibus nemo ultra
 dubitare poterit, amoris conciliatri-
 cem esse Religionum similitudinem,
 dissimilitudinem vero exiltere fœcun-
 dam seditionum Matrem.

§. LXXVII.

Confutatio Hugonotici scripti pro ho-
nestanda rebellionem vulgati

Gramond.
t. 7. p. 367.

Quantumvis Rex edito diplomate pa-
 lam testatus esset, quod arma non
 eo fine capefferet, ut e Regno Hugo-
 noticam sectam eliminaret, sed ut se-
 ditiosos cives compesceret, rebelles
 tamen Hugonotæ, ut seditionis & belli
 in Regem suum conflati calumniam a
 se amolirentur, communi omnibus
 sedi-

feditiosis obtentu, se non Regi, sed in-
vidis, & calumniatoribus suis bellum

Sæc. XVII.
A. C. 1621.

denuntiare, audacter vulgabant, allatis etiam quibusdam feditiosis necessariorum causis, quarum summam supra exposuimus: Ut igitur omnibus ad oculum pateret, quam frivolarum rationum rationes, quibus feditiosos suos motus honestare niterentur, hinc Parisiis pro Rege prodiit apologia, quam huc adducere, haud inconsultum erit, ne fors sinistra opinione ac judicio æquitas causæ, & facti veritas pervertatur: Erat autem hujus apologiæ tenor sequens: Quam falso obtendatur oppressio ab iis, qui privatim degeneres, in publicum exitiosi, nihil spei, nisi per discordias civiles habent, videant exteri Principes, videant populi, quos ipsi in subsidium vocant: Videant falsa oppressionis imagine, ambitione, avaritia, & rerum novarum studio agi. Multa pathetice scripta, plura ab ipsis injuriose congesta in Regem suum, quæ quantacunque sunt, si hoc examine probra esse, & calumnias, plane ostenditur, vertantur in sectam Principum arma, quos ad defensionem ipsa suam prave invocat. Sin vera sunt, quanquam impudenter in regium caput conjecta, armetur una in Regem, & Catholico-

Hist. Eccles. Tom. LVII.

Q „COS

Sæc. XVII. „cos conſpiratione Europa omnis, per
 A. C. 1621. „me licet. „

„Prima objectio eſt ex Sacramento
 „a Rege præſtito ipſo inaugurationis
 „die, cujus hæc ſumma. *Juro regia*
 „*in fide, quos Eccleſia hæreticos dixerit,*
 „*conaturum me, in quantum potero, fini-*
 „*bus regni mei depellere:* Unde vobis Se-
 „ctarii, Eccleſiæ decreto hæreticis exi-
 „lium portendi concluditis? Verba ar-
 „guuntur, adeo factorum innocens eſt
 „Rex, in quem agitis? Adeone Sacra-
 „menti hæc formula nova eſt apud
 „Gallos, ut ignoretur effectu vacuum
 „eſſe ab omni ævo? Nondum Calvi-
 „nus veſter eruperat, & ſic jurabant
 „inaugurandi Reges. Henricus quar-
 „tus, quem pro Deo tutelari accipitis,
 „in primo regni limine eo Sacramento
 „adigitur. Quare ergo qui ſiluiſtis
 „tunc, obſtrepitis hodie Succellori,
 „quem ſcitis ea formula Majorum ſuo-
 „rum religionem imitatum? Adjecta
 „poſtmodum, vobis rogantibus ex-
 „ceptio regulæ, qua declaravit Rex
 „ipſe, eo ſe Sacramento nihil de vobis
 „cogitaſſe, actum id anno milleſimo
 „ſexcentefimo decimo quinto. Quid
 „ultra petitis? „

„At Jeſuitæ plus nimis ſe immiſcent
 „rebus rerumque arbitria affectant, ut
 „publicæ, ut privatæ ſunt? A cri-
 „mine

„mine immunis esse debet, cujus ea Sæc. XVII.
 „libido est, ut alios arguat. Quanta, A. C. 1621.
 „amabo, est apud vos autoritas iis,
 „quos pastores vocatis? infectum est,
 „quodcunque apud vos privatim, quod-
 „cunque publice geritur, nisi id ho-
 „minum genus intervenerit. Jesuitæ
 „Regi admoventur, quia probi sunt.
 „Hinc improborum in ipsos invidia. „
 „At eorum Consiliis Rex prave sua-
 „sus, dum de ruina admonetur, quæ
 „coronæ imminet ex bello in vos mo-
 „vendo, respondit; *animam sibi corona*
 „*potiorem esse?* calumnia est in Regem,
 „neque enim ita respondit unquam. At
 „esto: ita responderit. Revolvite quæso
 „historiam Sectæ vestræ Germanicam.
 „Fridericus Palatinus Comes, cum
 „nuper promerendis sibi penitus Calvi-
 „nitis exegisset Catholicos, finibus
 „principatus sui Religionis causa ex-
 „actos respondit, & quantacunque hinc
 „ruina immineat feudo suo, passurum
 „æquo animo se: quoquo res cadat,
 „minoris momenti jacturam feudi fore,
 „quam animæ: ex quo responso, ap-
 „plausus Sectariorum omnium ingens,
 „maximaque in Palatinum elogia Quam
 „præpolterum est Catholico Principi
 „verti in crimen, quod in Sectario di-
 „gnum ducitis immortalī laude!

Q 2

„Ob-

Sæc. XVII.

A. C. 1621.

„Objicitis, actum vobiscum inju-
 „riose, cum Rupellæ conventus per se
 „licitus, rescripto condemnatus est,
 „perduellesque habiti, quicunque huc
 „convenerant: non ita temere condem-
 „nandos conventus omnes, quos in-
 „dicitis: Henrico Magno placuisse o-
 „lim ut interdum haberentur ex variis
 „caussarum figuris: Quid ab Henrici
 „temporibus exemplum trahitis in
 „hanc ætatem? mutatione Regis mu-
 „tata est indoles vestra! Odistis filium,
 „qui colueratis impensius Patrem. Vix
 „rebus humanis exemptus Henricus,
 „cum de *libera Republica* deliberaſtis in-
 „stituenda in statu regio. Adhuc Patri
 „cor in sanguine palpitabat, cum de
 „bello in Filium infantem movendo
 „cogitaſtis. Nec certe mirum ea co-
 „gitatione distrahi ab officio ſectam,
 „& cui hæreditarium est vagientes in
 „cunis Principes ſuos opprimere vi, aut
 „dolo. Testis Jacobus I. magnæ Bri-
 „tanniæ Rex, quem deceſſores veſtri
 „(quos ille Puritanos appellat) in cu-
 „nis ſuffocare conati ſunt. Ipſo autore
 „utar, qui rogatus, an Puritanus ef-
 „ſet, reſpondit in Apologia ſua, odiſ-
 „ſe ſe Puritanos, a quibus parum abſuiſ-
 „ſe memorat, quin vagiens in cunis perde-
 „retur: ergo odiſtis Reges, non modo
 „quia Catholici ſunt, ſed quia Reges:
 „Odi-

„Odiftis dominia Principum, libidine
 „dominandi. „

Sæc. XVII.

A. C. 1621.

„Facetum est, quod odio vestro exi-
 „mitis Regem, quod bello in ipsum ab-
 „stinere vos dicitis, quod precibus hu-
 „militer deprecamini ipsius iram. Opti-
 „me certe negatis, motum a vobis
 „bellum contra Regem, quia non ad-
 „mittitis Regem. Ecquid, amabo,
 „istud est, quod contra Consilium ejus
 „vulgatis libellos, & Satyras? quid
 „furor iste, qui in Ministros regni su-
 „perbe detonat? quid aliud, quam ca-
 „tulum (quod ajunt) coram Leone
 „plectere? Leonem ista Gallicum pe-
 „tunt, qui mansuetus in hanc diem
 „nunc furere incipit. Una caussa est
 „Regi & ministris regni, neque subdi-
 „torum est curiosius inquirere, quos
 „aut ex quibus caussis Rex consilii sui
 „participes faciat. Movebit risum e-
 „tiam Stoicis Laus importuna, quam
 „vobis ipsis astruitis usque ad nauseam
 „ex cæca obedientia, qua supra regiam
 „potestatem, negatis, in terris ullam
 „esse, unde in Catholicos ampla di-
 „cendi seges, specie contrariæ opinio-
 „nis, qua summo Pontifici jus in Re-
 „ges concedunt. Non est hujus loci
 „dissertatio quæstionis, de qua non
 „convenit inter omnes Catholicos, ne-
 „que hæc vobis credulitas est, quid-

Q 3

„quid

Sæc. XVII., „quid sonent Manifesti vestri hæc verba:
 A. C. 1621., „Notum esse volumus post Deum, Regem
 „venerari nos, & colere, & ita sentire de
 „Regibus, nullam in orbe potestatem esse
 „supra regiam. Supra Regem sunt ta-
 „cita apud vos lege, Synodi provin-
 „ciales, colloquia, circuli, comitia
 „Sectæ generalia: Supra Regem pri-
 „vatæ cuique res, quibus augendis
 „quoquo modo incumbitis. Indicitur
 „Sectæ Conventus pro libidine Sedi-
 „tiosi hominis, cui apud vos autori-
 „tas erit, prohibet Rex, quo jure va-
 „let: quid facti opus, Viri regum ob-
 „servantissimi? *Ite*, inquit lex tacita,
 „sub qua vivitis, *ite percalcatum Regem,*
 „*quo causa vocat.* Convenere Oratores,
 „habentur comitia, Rex solvi mandat:
 „si nulla potestas supra regiam est, quid
 „moras neccitis? Sacro Sigillo obfig-
 „nata est regia charta, quam legitis,
 „jubet secessum, & adhuc una statis?
 „Nec stare satis, nisi & arma opponitis
 „eidem Regi, quem unum a vobis
 „agnosci profiteremini. Commodati ti-
 „tulo possidetis urbes in Gallia, conces-
 „sas vobis a Regibus Gallis in certum
 „tempus, cessit dies; petit Rex sibi
 „restitui commodatum, negant posses-
 „sores, & litem movent: triste litigii
 „genus, quod per arma transigitur!
 „Bellum Regi denuntiat Secta, Gal-
 „liam

„liam per provincias distribuit præfe-
 „ctis septem, quibus concedit jura belli
 „omnia, qualia Regi debentur, tributa
 „indicit, leges promulgat bello & pace
 „valituras. Hæc est illa fides Regibus
 „debita, cujus promptuarium est Cal-
 „vini Secta, & Fides, quam cælo æ-
 „quant Sectarii, quam columnam Gal-
 „lici status, regique fulcrum diade-
 „matis vocant. Adhuc infida gens
 „credulitatem jactabis, qua te Regi-
 „bus supra Catholicos usque adeo de-
 „vinctam mentiris, ut omnia Regi sub-
 „dita, nihil supra, agnoscas? Probat
 „plenus cæca obediencia, quam pro-
 „fiteris, ex Sacramento nuper Rupel-
 „læ præstito a delegatis tuis in hanc
 „summam: *Juramus observaturos nos,*
 „*executionique mandaturos, quidquid Ru-*
 „*pellana Comitata statuerint, Et si opus est,*
 „*bona, libertates, Et vitam confirmandis*
 „*eorum decretis impensuros, secreta con-*
 „*cilii nec scripto, nec verbo revelaturos.*
 „Non hic opus arte Syllogistica eli-
 „ciendæ ex promissis conclusioni. Ergo
 „Sectariis pro Rege Comitata sunt, qui-
 „bus fidem in obsequium astringunt
 „nulla exceptione. An num eo voca-
 „bulo: *Quicquid, parricidia, regni ex-*
 „*cidium, Regis, Principumque con-*
 „*jurata ruina continebuntur, si vide-*
 „*bitur ita Comitatis? Quid istud est*

Sæc. XVII.

A. C. 1621.

Q 4

„Secta-

Sæc. XVII. „Sectarii, quod, *ubi opus fuerit*, liber-
 A. C. 1621. „tatem, bona, & vitam confirmandis
 „Comitiorum decretis impensuros vos
 „dicitis? Ubinam illud Opus, nisi
 „quando Rex in possessionem urbium
 „suarum redire voluerit? quando pa-
 „storibus vestris negaverit, quam præ-
 „stare solitus pensionem? cum militiæ
 „& togæ officia non distribuerit vestris,
 „pro libidine affectantium? Ultima
 „pars Sacramenti arcano transigitur
 „nunquam revelando: sic isto: vel
 „obsequium & fides Regi debita eo se-
 „creto continentur, vel perduellio? si
 „obsequium, & fides, quare secreta
 „sunt, quæ agnita gratiam omnium
 „promerebuntur? si perduellio, ergo
 „perduelles estis; ergo falsa penitus
 „propositio hæc vestra: *Notum esse vo-*
 „*lunus post Deum, Regem nos venerari*
 „*& colere &c.* „

„At opitulati olim patres vestri
 „Henricis tertio & quarto a Catholica
 „factione oppressis? Rem paucis ex-
 „pedio. Nihil est, quod Henricis al-
 „latam a se opem superbiens efferat
 „secta, quæ eo facto sibi studuit magis
 „quam Regibus. Henrico tertio præsto
 „erant tum, quia prole orbem prævi-
 „debant, in Henricum quartum coro-
 „nam translaturum noverant, tum e-
 „tiam quod Salmuriam arcem ad Li-
 „gerim